销，不存在侵占上市公司股东利益的情形。

6-24-2-126

问题十

请申请人说明：（1）报告期内会计差错更正情况，是否构成重大会计差错更

正，是否对投资者决策构成重大不利影响。（2）结合报告期内多年、多次进行会

计差错更正，多次受到监管函、行政处罚等情况，说明公司相关内部控制是否健

全有效，是否能有效防范财务造假风险、关联方资金占用风险、相关信息披露违

规等风险。

请保荐机构及会计师发表核查意见。

回复：

一、报告期内会计差错更正情况，是否构成重大会计差错更正，是否对投

资者决策构成重大不利影响

（一）2020 年度及 2021 年一季报、半年报、三季报会计差错更正

1、前期会计差错更正的原因及内容

公司于 2021 年 10 月 26 日收到浙江证监局下发的《关于对浙江仁智股份有

限公司及相关人员采取出具警示函措施的决定》（﹝2021﹞91 号），相关内容

涉及以前年度会计处理存在会计差错，具体情况如下：

（1）公司存在关联交易未披露的情形。2020 年 1 月 1 日至 2021 年 9 月 30

日，公司以大宗贸易业务形式与控股股东关联方深圳市润合新材料有限公司、深

圳市鸿博中益实业有限公司、深圳市壹品新能源发展有限公司发生非经营性资金

往来合计 2.28 亿元。公司未就上述事项进行审议及信息披露。截至 2021 年 9 月

29 日，上述资金已全部归还，并按一年期银行贷款利率于 2021 年 11 月 19 日收

到资金往来补偿 42.51 万元。

（2）公司存在对外财务资助未披露的情形。2020 年 1 月 1 日至 2021 年 9

月 30 日，公司向控股股东多个大宗贸易伙伴发生累计 3.5 亿元的财务资助。公

司对以上事项未进行审议，也未按规定进行信息披露。上述资金已于 2021 年 9

月 29 日前全部归还。

6-24-2-127

针对上述事项，公司将大宗贸易业务形式与控股股东关联方深圳市润合新材

料有限公司、深圳市鸿博中益实业有限公司、深圳市壹品新能源发展有限公司发

生非经营性资金往来余额调至其他应收款，将大宗贸易业务产生的收入调整至利

息收入，同时按一年期银行贷款利率计算利息，并对公司 2020 年初至 2021 年三

季度定期财务报表进行会计差错更正及追溯调整。

2、前期差错更正事项对公司财务报表的影响

公司针对上述事项追溯调整对公司 2020 年度、2021 年一至三季度合并财务

报表相关项目产生的影响如下：

（1）2020 年 3 月 31 日合并资产负债表项目

单位：万元

合并资产负债表

（2020年 3月 31日）
更正前金额 更正后金额

会计差错更正金额

(“-”表示调减)

应收账款 6,046.99 4,324.51 -1,722.48

其他应收款 550.13 2,272.61 1,722.48

应付账款 6,775.66 6,385.85 -389.81

其他应付款 1,784.63 2,174.44 389.81

（2）2020 年 1-3 月合并利润表项目

单位：万元

合并利润表

（2020年 3月 31日）
更正前金额 更正后金额

会计差错更正金额

(“-”表示调减)

营业收入 772.51 749.37 -23.14

财务费用 144.89 121.75 -23.14

（3）2020 年 6 月 30 日合并资产负债表项目

单位：万元

合并资产负债表

（2020年 6月 30日）
更正前金额 更正后金额

会计差错更正金额

(“-”表示调减)

其他应收款 917.65 925.26 7.62

流动资产合计 14,658.80 14,666.42 7.62

6-24-2-128

资产总计 32,116.42 32,124.04 7.62

未分配利润 -49,092.92 -49,085.30 7.62

归属于母公司所有者权益合计 4,289.32 4,296.94 7.62

所有者权益合计 4,189.60 4,197.21 7.62

负债和所有者权益总计 32,116.42 32,124.04 7.62

（4）2020 年 1-6 月合并利润表项目

单位：万元

合并利润表

（2020年 6月 30日）
更正前金额 更正后金额

会计差错更正金额

(“-”表示调减)

营业收入 3,252.61 3,220.79 -31.83

财务费用 292.98 253.54 -39.44

营业利润 -1,257.01 -1,249.39 7.62

利润总额 -1,272.12 -1,264.51 7.62

净利润 -1,245.29 -1,237.68 7.62

（5）2020 年 9 月 30 日合并资产负债表项目

单位：万元

合并资产负债表

（2020年 9月 30日）
更正前金额 更正后金额

会计差错更正金额

(“-”表示调减)

应收账款 4,204.85 2,663.55 -1,541.31

其他应收款 864.02 2,418.79 1,554.77

流动资产合计 15,892.05 15,905.51 13.46

资产总计 33,458.82 33,472.28 13.46

未分配利润 -50,435.91 -50,422.44 13.46

归属于母公司所有者权益合计 2,947.52 2,960.99 13.46

所有者权益合计 2,847.80 2,861.26 13.46

负债和所有者权益总计 33,458.82 33,472.28 13.46

（6）2020 年 1-9 月合并利润表项目

6-24-2-129

单位：万元

合并利润表

（2020年 9月 30日）
更正前金额 更正后金额

会计差错更正金额

(“-”表示调减)

营业收入 5,196.20 5,135.83 -60.37

财务费用 282.84 209.00 -73.83

营业利润 -1,385.76 -1,372.29 13.46

利润总额 -2,291.33 -2,277.87 13.46

净利润 -2,264.94 -2,251.48 13.46

（7）2020 年 12 月 31 日合并资产负债表项目

单位：万元

合并资产负债表

（2020 年 12 月 31 日）
更正前金额  更正后金额

会计差错更正金额

（“-”表示调减）

应收账款 6,724.05 5,389.45 -1,334.60

其他应收款 724.69 2,120.56 1,395.86

流动资产合计 21,781.95 21,843.21 61.26

资产总计 37,902.31 37,963.57 61.26

应交税费 515.31 516.46 1.14

流动负债合计 33,870.18 33,871.33 1.14

负债合计 34,685.02 34,686.17 1.14

未分配利润  -49,700.16 -49,640.04 60.12

归属于母公司所有者权益合计  3,317.02 3,377.14 60.12

所有者权益合计  3,217.28 3,277.40 60.12

负债和所有者权益总计 37,902.31 37,963.57 61.26

（8）2020 年度合并利润表项目

单位：万元

合并利润表

（2020 年度）
更正前金额  更正后金额

会计差错更正金额

（“-”表示调减）

营业收入 10,857.34 10,796.97 -60.37

财务费用 580.19 458.56 -121.63

营业利润 -1,182.17 -1,120.91 61.26

利润总额 -1,372.53 -1,311.26 61.26

所得税费用 156.68 157.82 1.14

6-24-2-130

净利润 -1,529.20 -1,469.09 60.12

（9）2021 年 3 月 31 日合并资产负债表项目

单位：万元

合并资产负债表

（2021 年 3 月 31日）
更正前金额 更正后金额

会计差错更正金额

（“-”表示调减）

应收账款 7,051.03 4,653.08 -2,397.95

其他应收款 779.60 3,245.97 2,466.37

流动资产合计 19,450.99 19,519.41 68.42

资产总计 36,250.30 36,318.73 68.42

应付账款 7,209.98 7,110.53 -99.45

其他应付款 2,651.82 2,751.27 99.45

应交税费 201.59 202.73 1.14

流动负债合计 32,246.29 32,247.44 1.14

负债合计 33,528.94 33,530.08 1.14

未分配利润 -50,224.36 -50,157.08 67.28

归属于母公司所有者权益合计 2,821.22 2,888.50 67.28

所有者权益合计 2,721.37 2,788.65 67.28

负债和所有者权益总计 36,250.30 36,318.73 68.42

（10）2021 年 1-3 月合并利润表项目

单位：万元

合并利润表

（2021 年 3 月 31日）
更正前金额 更正后金额

会计差错更正金额

（“-”表示调减）

营业收入 2,315.06 2,273.34 -41.71

财务费用 131.33 82.45 -48.88

营业利润 -428.71 -421.55 7.16

利润总额 -524.45 -517.28 7.16

净利润 -524.32 -517.16 7.16

（11）2021 年 6 月 30 日合并资产负债表项目

单位：万元

合并资产负债表

（2021 年 6 月 30日）
更正前金额 更正后金额

会计差错更正金额

（“-”表示调减）

应收账款 6,544.96 5,400.71 -1,144.25

其他应收款 1,075.61 2,290.41 1,214.80

6-24-2-131

合并资产负债表

（2021 年 6 月 30日）
更正前金额 更正后金额

会计差错更正金额

（“-”表示调减）

流动资产合计 19,586.71 19,657.27 70.55

资产总计 36,254.92 36,325.47 70.55

应付账款 7,785.22 7,689.54 -95.68

其他应付款 2,142.24 2,237.92 95.68

应交税费 264.78 265.92 1.14

流动负债合计 32,159.66 32,160.81 1.14

负债合计 33,537.99 33,539.14 1.14

未分配利润 -50,384.43 -50,315.02 69.41

归属于母公司所有者权益合计 2,816.78 2,886.19 69.41

所有者权益合计 2,716.93 2,786.33 69.41

负债和所有者权益总计 36,254.92 36,325.47 70.55

（12）2021 年 1-6 月合并利润表项目

单位：万元

合并利润表

（2021 年 6 月 30日）
更正前金额 更正后金额

会计差错更正金额

（“-”表示调减）

营业收入 6,261.55 6,173.04 -88.51

财务费用 290.63 192.84 -97.80

营业利润 -493.61 -484.32 9.29

利润总额 -676.76 -667.47 9.29

净利润 -684.39 -675.10 9.29

（13）2021 年 9 月 30 日合并资产负债表项目

单位：万元

合并资产负债表

（2021 年 9 月 30日）
更正前金额  更正后金额

会计差错更正金额

（“-”表示调减）

其他应收款 1,134.56 1,177.07 42.51

流动资产合计 17,332.32 17,374.83 42.51

资产总计 33,031.73 33,074.24 42.51

应交税费 215.63 216.77 1.14

流动负债合计 29,169.28 29,170.42 1.14

负债合计 30,327.78 30,328.92 1.14

未分配利润 -50,525.17 -50,483.81 41.37

归属于母公司所有者权益合计 2,803.80 2,845.17 41.37

6-24-2-132

所有者权益合计 2,703.95 2,745.31 41.37

负债和所有者权益总计 33,031.73 33,074.24 42.51

（14）2021 年 1-9 月合并利润表

单位：万元

合并利润表

（2021 年 1-9 月）
更正前金额  更正后金额

会计差错更正金额

（“-”表示调减）

营业收入 9,257.11 9,097.93 -159.18

财务费用 460.89 320.46 -140.43

营业利润 -549.23 -567.98 -18.75

利润总额 -826.28 -845.03 -18.75

净利润 -825.14 -843.89 -18.75

以上差错更正主要涉及将大宗贸易业务的应收账款余额重分类至其他应收

款，大宗贸易产生的收入从经营收入重分类至利息收入，并按一年期银行贷款利

率计算利息调增利息收入 42.51 万元，合计影响净利润 41.37 万元，根据《企业

会计制度》规定：重大会计差错一般是指金额比较大，通常某项交易或事项的金

额占该类交易或事项的金额 10%及以上，则认为金额比较大。上述差错更正对公

司 2020 年审定的资产、负债、净利润的影响均未超过 10%，对 2021 年审定报表

无影响，不构成重大会计差错，未对财务报表构成重大不利影响。

（二）会计差错更正履行的相关程序、信息披露情况，以及对投资者决策的影

响

1、公司于 2020 年 9 月 14 日召开了第六届董事会第七次会议和第六届监事

会第四次会议，审议通过了《关于公司前期会计差错更正及追溯调整的议案》。

独立董事对上述会计差错更正事项发表了独立意见，同意本次会计差错更正事

项。公司于 2020 年 9 月 16 日披露了《浙江仁智股份有限公司关于公司前期会计

差错更正及追溯调整的公告》。

针对上述 2018 年度及 2019 年度会计差错更正事项，大华会计师事务所于

2020 年 9 月 15 日出具了大华核字[2020]007667 号《浙江仁智股份有限公司前期

重大会计差错更正专项说明的审核报告》。